58. *Summa Lipsiensis*, ad Grat., 81, 1 : ... *et secundum hoc tale peccatum dicitur crimen, quod ecclesiam scandalizat, unde accusatus iam dempnetur. Vel potest dici quod non omne peccatum est dignum accusatione, sed illud tantum quod scandalum facit.* Cité par S. Kuttner, *Kanonistische Schuldlehre...* cit., p. 21, n. 1.

Chez les autres décrétistes, les développements sont certes moins explicites et le scandale fait rarement l'objet de définitions autonomes (ni dans la *Somme* de Simon de Bisignano ni dans celle d'Étienne de Tournai par exemple). Pour Huguccio († 1210) toutefois, le scandale permet d'élaborer deux concepts juridiques, celui du «crime» et celui de la «peine». En cas de «scandale» en effet, une «peine» doit être imposée par le juge, car la faute est qualifiée de «crime». Mais en l'absence de preuves attestant la faute commise, le juge doit renoncer à pénaliser la faute, car un scandale pourrait résulter de la punition<sup>59</sup>. La catégorie de scandale véhicule donc plus que les seules innovations du droit pénal. Elle permet aux juristes de l'Église de dessiner les frontières d'une «sphère publique» caractérisée, au XIII<sup>e</sup> siècle, par la connaissance judiciaire des faits.

Cette même catégorie contribue à mieux cerner les contours de la pénitence et, plus généralement, de la juridiction disciplinaire que les évêques exercent sur les ecclésiastiques de rang inférieur, puis, dès le début du XIII<sup>e</sup> siècle, sur les laïcs. Les papes en particulier s'affichent comme les garants de la discipline ecclésiastique et les champions de la *correctio*. Une lettre informe par exemple Honorius III (1216-1227) que, dans le diocèse d'Amiens, certains clercs s'adonnent à des affaires séculières :

59. Huguccio, *Summa super Decretum Gratiani*, Admont, SB, 7, fol. 155ra, ad Grat., 2, 1, 18, cité par R. Eckert, *La peine en droit canonique...* cit., p. 84, n. 266 : *Quia eorum crimina tamen iudici sunt nota, quidam tollerantur propter scandalum.*

60. X, 3, 1, 16 (Fr. 453-454) : *Ex literis nobilis viri Pontini et Monsteroli comitis intelleximus, quod quidam solo nomine clerici terrae suae tabernarii declarati, qui beneficiis non contenti, sed potius illicitis saecularibus negotiationibus et curis domesticis, quam officiis et obsequiis divinis intendunt, et gaudere volentes privilegio clericali, nolunt statutis patriae, quibus, quotiens expedit, sicut laici se tumentur, et in negotiationum suarum quaestibus subiacere. Unde, quia magnum ex hoc scandalum inter laicos generatur, nobis humiliter supplicavit, ut vel compelli huiusmodi clericos ad serviendum [in] ecclesiis illicitis saecularibus negotiationibus postpositis mandaremus, vel pateremur eos quoad facultates eorum statutis et consuetudinibus provinciae subiacere. Cum igitur ista in clericali ordinis vituperium redundare noscantur, et clericorum vita generare non debeat laicis scandalum, sed praestare honestatis exemplum, fraternitati tuae [per apostolica scripta]. Mandamus quatenus, si est ita, cum loci dioecesanus existas, clericos tales, si tertio a te commoniti ab huiusmodi non resipuerint, sed praetermissis divinis officiis negotiationibus institerint supra dictis, cum facto huiusmodi privilegium abiiciant clericale, tu quo minus, dum his se*